
Modulcode   Modulbezeichnung   Zuordnung   

MB3970 
 
Stand: 09.11.2019 

Kommunikationstechnik MB 

Studiengang   Allgemeines Bauingenieurwesen 

Fakultät   Bauingenieurwesen und Konservierung/Restaurierung 
 
Modulverantwortlich   Prof. Dr.-Ing. Volker Spork 

Modulart   P (Pflichtmodul) 

Angebotshäufigkeit   jährlich 

Regelbelegung / Empf. Semester   3. Semester (Sommersemester) / 3. Semester 
(Sommersemester) 

Credits (ECTS)   3 

Leistungsnachweis   Studienleistung 

Unterrichtssprache   deutsch 
Voraussetzungen für dieses 
Modul   - 

Modul ist Voraussetzung für   - 
Moduldauer   1 Semester (Blockveranstaltung) 

Notwendige Anmeldung   Nein 

Verwendbarkeit des Moduls   Bauingenieurwesen 
 
Lehrveranstaltung 

 

Dozent/in 

 

Art 

 

Teilnehmer 
(maximal)  

 

Anz. 
Kurse 

 

SWS 

 

Workload  
Präsenz 

 

Selbst-
studium 

 
1 Kommunikation und 

Gesprächsführung Frau Key Seminar / 
Training 15 2 4 30 60 

Summe 2 30 60 
Workload für das Modul   90 

 

Qualifikationsziele  

Die Studierenden sind in der Lage: 
• herausfordernde Situationen in Kommunikationsprozessen zu 

erkennen und anhand von Erklärungsmodellen zu analysieren. 
• Methoden und Techniken der professionellen Gesprächsführung zu        

benennen und diese in Gesprächssituationen anzuwenden. 
• eigene kommunikative Fähigkeiten in der Gesprächsführung zu             

überprüfen und deren Wirkungen auf den Kommunikationsprozess 
zu reflektieren. 

• konstruktive kommunikative Settings zu planen und umzusetzen. 

Inhalte  

• kommunikationspsychologische Impulse und deren Einfluss    auf 
professionelle Gesprächsführung 

• Erarbeitung einer ziel- und personenorientierten 
Gesprächshaltung 

• Methoden der Fremd- und Selbstreflexion zur Einschätzung 
kommunikationsrelevanter Haltungen und Kompetenzen 

• Feedback & Kritik als zentrale Instrumente konstruktiven Dialogs 
• Grundlagen erfolgreicher Verhandlungsführung 
• Gestaltung effektiver Zusammenarbeit, durch gruppendynamisch 

1.  2.  3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

15.  

16.  

17.  

18.  19.  20.  
21.  22.  

23.  
24.  

25.  

26.  

27.  

28.  



orientierte Kommunikationsprozesse und strukturierende 
Besprechungsleitung 

Vorleistungen und 
Modulprüfung  

• Keine Vorleistung für die Modulprüfung erforderlich 
• Studienleistungen: aktive Teilnahme am Modul 
• Bewertung des Moduls: Bestanden/Nicht bestanden, 
• Modulbewertung fließt nicht in die Gesamtnote ein. 

Literatur  
Literatur und Arbeitsmaterialien werden im Seminar mitgeteilt und über 
die Lernplattform Moodle zur Verfügung gestellt. 
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